
Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916
 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 
centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
www.protezionecivilesicilia.it 

 

 

REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

S.04 - Rischio idraulico e idrogeologico - Struttura di competenza per le attività di 
previsione e prevenzione connesse al rischio idrogeologio e idraulico - Centro 
Funzionale Decentrato IDRO 

 

  

Oggetto:  Servizio di Modellazione Idrologica su base software di un sistema di piena in tempo reale 
sul bacino idrografico del Fiume Imera Meridionale. Progetto Pilota  

Nomina del Responsabile Unico del Progetto e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (ai 
sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36) ed autorizzazione a contrarre ai sensi 
dell'articolo 50, comma 1, lettera b 

. 

 

DETERMINA N. ______ del ____________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000. n.10 che disciplina l’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e relativo 
regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 
2009, n.12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. del 06/09/2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 
83 comma 3 lettera e); 

VISTA il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione e attuazione della Legge regionale 
12 luglio 2011, n°12; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019. n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120/2020 del 15 settembre 2020 (Legge semplificazioni 2020) di conversione del 
D.L. 76/2020; 

VISTA la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108 (G.U. n. 81 del 30 luglio 2021) recante “Conversione in 
Legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTE le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di 
applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime 
indicazioni applicative al d. lgs n.56/2017; 

VISTA l’art.24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla Legge regionale 
12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del D. lgs.18.4.2016, n°50”; 

VISTO il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 
e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

VISTO il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Protezione Civile”; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
91

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
02.12.2025



Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 
 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 
centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
www.protezionecivilesicilia.it 

 
2 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTO il Decreto del Presidente della regione siciliana del 05/04/2022, n. 9 concernente: 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 – GURS n.25 del 01.06.2022 nel quale è 
stato data al Dipartimento della Protezione civile la progettazione e gestione delle reti di 
monitoraggio idrometeorologico della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 1 del 9 Gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 9 Gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 
2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.P. Reg. n.720 del 17 febbraio 2025, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 
Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTA la Deliberazione n. 375 del 14 novembre 2024 “Criteri per la ripartizione degli incentivi da 
corrispondere al personale dell’Amministrazione regionale ai sensi dell’articolo 45 del 
decreto legislativo 31marzo 2023, n. 36, recepito nella Regione Siciliana con la legge 
regionale 12 ottobre 2023, n. 12”; 

CONSIDERATO che il Centro Funzionale Decentrato Idro del Servizio S.04 del DRPC Sicilia, per lo 
svolgimento delle proprie attività istituzionali, ha la necessità di dotarsi di un sistema 
previsione degli eventi di piena; 

RITENUTO  che, per le necessità di cui sopra, è utile avviare una fase sperimentale attraverso un progetto 
pilota su un bacino di rilevanza regionale quale il bacino idrografico del Fiume Imera 
Meridionale, su cui implementare  un modello idrologico per la simulazione afflussi-deflussi,  
un modulo per la correzione delle previsioni sulla base delle misure disponibili; una 
piattaforma software che consenta il funzionamento in tempo reale delle catene di calcolo e 
che colleghi automaticamente i modelli numerici con i dati della rete in tele-misura e le 
previsioni dei modelli meteorologici; 

RITENUTO  di appaltare ad un Operatore Economico il servizio tecnico-specialistico relativo alle attività 
sopra indicate, le cui risorse necessarie, per un importo presunto complessivo di € 50.000,00, 
saranno reperite nel Bilancio Regionale al capitolo 100053 “Spese per l’acquisizione di 
servizi tecnico-specialistici necessari a garantire il funzionamento del centro funzionale 
decentrato-idro istituito presso il Dipartimento Regionale della Protezione Civile”; 

RITENUTO  procedere, ai sensi dell’art.15, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., alla nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) che svolga anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto e dell’ufficio di supporto al RUP/DEC ai sensi degli artt. degli 
artt. 15 e 114 del D.Lgs. 31/03/2023 n°36, al fine avviare il procedimento tecnico-
amministrativo finalizzato all’appalto delle attività da espletare; 

VALUTATE  la professionalità ed il curriculum vitae e le dichiarazioni delle cause di inconferibilità rese, 
ai sensi della legge n.190 del 06/11/2024 e del DL. n. 39 del 08/04/2024, dall’ing. Antonino 
Margagliotta e dal dott. geol. Antonio Brucculeri; 



Via Gaetano Abela, 5 
90141 Palermo 

T. (+39) 0917071916 
 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 
centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
www.protezionecivilesicilia.it 

 
3 

 

RITENUTO alla luce dell’attuale carico di lavoro svolto dai funzionari tecnici del S.04, di nominare lo 
stesso dirigente a interim del Servizio S.04 CFD-Idro, ing. Antonino Margagliotta, RUP e 
DEC dell’intervento in parola; 

RITENUTO di nominare il dott. geol. Antonio Brucculeri, Funzionario del medesimo Servizio S.04, quale 
supporto al RUP/DEC; 

VALUTATE ai fini dell’affidamento, la richiesta di alta specializzazione dell’Operatore Economico, 
l’ormai prossima chiusura dell’esercizio finanziario corrente, l’importo dell’appalto; 

VISTI l’art.17, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023 (decisione di contrarre); l’art.49 e l’art.50 del 
medesimo Codice; 

RITENUTO pertanto, di decidere di contrarre ex art.17, comma 1, del D.Lgs. n°36/2023 mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 e 
ss.mm.ii., nel rispetto del precedente art.49 dello stesso Codice; 

ACCERTATA la copertura finanziaria di € 50.000,00 (euro cinquantamila/00) a valere sulle risorse del 
capitolo 100053 “Spese per l’acquisizione di servizi tecnico – specialistici necessari a 
garantire il funzionamento del centro funzionale decentrato – idro istituito presso il 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile”, del Bilancio Regionale dell’esercizio 
finanziario 2025; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto. 

DETERMINA 

Art.1.   di nominare ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 

 RUP e DEC del Servizio di Modellazione Idrologica su base software di un sistema di piena 
in tempo reale sul bacino idrografico del Fiume Imera Meridionale. Progetto Pilota l’ing. 
Antonino Margagliotta di questo DRPC Sicilia; 

 Supporto a RUP e al DEC del servizio di cui al punto precedente il dott. geol. Antonio 
Brucculeri, funzionario del Servizio S.04-Rischio idraulico e idrogeologico-CFD Idro di 
questo DRPC Sicilia; 

Art.2.   di autorizzare il RUP a contrarre ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 
n.36/2023 e ss.mm.ii., nel rispetto dell’art.49 del medesimo Codice; 

Art.3.   di disporre la notifica della presente determinazione agli incaricati; 

Art.4.  la presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. R. n. 21/2014 come 
sostituito dall’art. 98 c. 6 della L.R. n. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio S.04 
CFD-IDRO 

(ing. A. Margagliotta) Il Dirigente Generale DRPC Sicilia 

(COCINA) 


		2025-11-25T10:01:03+0100
	ANTONINO MARGAGLIOTTA


		2025-12-02T13:50:49+0100
	SALVATORE COCINA




